
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 3669 / 2022

prot. corr. n. 20° - 12/1/6/27 - 2022
sez. 5275

prot. corr. n. 20° - 21/2/80/12 - 2022
sez. 5276

OGGETTO: "Lezioni di Storia - Ribelli", Sala Grande del Teatro Verdi, 11 dicembre 2022_16 aprile 
2023. "Capaci trent'anni dopo", Sala Luttazzi del Magazzino 26, 14 dicembre 2022. Diritti sulle pubbliche 
affissioni  e  imposta  comunale  per  la  pubblicita'  e  servizio  distribuzione  e  affissione  materiale 
promozionale CIG Z1338CD392. Spesa Euro 1.160,80.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 1.160,80.- 
Iva inclusa.

LA RESPONSABILE DI P.O.

Richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 – 2024. 
Approvazione.'';

la  Deliberazione  Consiliare  n.  31  dd.  26.07.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto:''Bilancio di previsione finanziaria 2022-2024 – variazione di assestamento e salvaguardia degli 
equilibri. Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2022”;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  642  dd.  10.11.2022,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  e'  stato 
disposto, tra l'altro:
1.  di  approvare la  realizzazione del  ciclo  di  incontri  "Lezioni  di  Storia  -  Ribelli'',  ideato e proposto 
daGius. Laterza & Figli S.p.A. che si terrà nella sala grande del Teatro Verdi, da domenica 11 dicembre 
2022 a domenica 16 aprile 2023;

Responsabile del procedimento: dott. Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 040 675 8568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3669 / 2022



Pag. 2 / 6

2. di approvare la spesa complessiva presunta di Euro 80.700,00.- Iva inclusa, per gli adempimenti relativi 
alla realizzazione del ciclo di incontri di cui al punto 1., dando atto che la stessa trova copertura come di  
seguito dettagliato:

• per indicativi Euro 79.000,00.- al  cap. 160210 ''Eventi, pubblicità, trasferte per mostre, 
manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura'', di cui Euro 39.300,00.- a carico dell'annualità 
2022 del  Bilancio triennale 2022 - 2024 ed Euro 39.700,00.-  a carico dell'annualità  2023 del 
Bilancio triennale 2022 – 2024;
• per indicativi Euro 1.700.00.- al cap. 167600 ''Imposta di pubblicita' e pubbliche affissioni 
per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura'', di cui Euro 300,00.- a carico 
dell'annualità 2022 del Bilancio triennale 2022 - 2024 ed Euro 1.400,00.- a carico dell'annualità 
2023 del Bilancio triennale 2022 – 2024;

3. di dare atto che il servizio di organizzazione, realizzazione e gestione del ciclo di incontri "Lezioni di  
Storia - Ribelli'' verrà affidato a Gius. Laterza & Figli S.p.A. (con sede legale a Bari in piazza Umberto I, 54 
- C.F. 00442700589 e p.Iva 00894291004), e che la disciplina dei reciproci obblighi tra il Comune e la  
suddetta società sara' regolata da contratto;
4. di dare atto che il ciclo di incontri beneficia di un contributo di Euro 40.000,00.- Iva inclusa assegnato 
dalla Fondazione CRTrieste;

Dato  atto che,  a  seguito  di  ulteriori  comunicazioni  da  parte  di  Laterza,  gli  incontri  si 
svilupperanno con il seguente programma:

• domenica 11 dicembre 2022
“GESU”
relatore:  Vito Mancuso

• domenica 18 dicembre 2022
“SPARTACO”
relatore: Giusto Traina

• domenica 29 gennaio 2023
“ARTEMISIA GENTILESCHI”
relatore: Costantino D’Orazio

• domenica 5 febbraio 2023
“GIOVANNA D'ARCO”
relatore: Maria Giuseppina Muzzarelli

• domenica 5 marzo 2023
“VIRGINIA WOOLF”
relatore: Valeria Palumbo;

• domenica 16 aprile 2023
“ROBESPIERRE'”
relatore: Luigi Mascilli Migliorini

Richiamata la Delibera Giuntale n. 583 di data 21 novembre 2022 con la quale è stato disposto di 
di accogliere la proposta presentata dalla Soc. Coop. C.M.C. (con sede a Valenza - AL, in Strada Righetta  
2/A - C.F. e p.Iva 01289040089) per realizzare l'iniziativa ''Capaci, 30 anni dopo' 'nella sala Luttazzi del 
Magazzino 26 di Porto Vecchio il 14 dicembre 2022, a fronte di una spesa complessiva di Euro 4.233,00.- 
Iva inclusa che trova copertura come di seguito dettagliato:

• per Euro 3.733,00.- sul capitolo 160210 2AV ''Eventi, Pubblicita', Trasferte per mostre, 
manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura''
• per Euro 500,00.- sul capitolo 167600 ''Imposta di pubblicita' e pubbliche affissioni per il 
Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport''

del Bilancio di previsione 2022 - 2024 / annualita' 2022;
Responsabile del procedimento: dott. Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 040 675 8568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3669 / 2022



Pag. 3 / 6

Rammentato che, per la realizzazione del ciclo di incontri di Lezioni di Storia, tra gli obblighi 
dell'amministrazione  comunale  risulta  esservi  il  provvedere  al  pagamento  dei  diritti  sulle  pubbliche 
affissioni e dell'imposta comunale per la pubblicita' relativamente al materiale promozionale prodotto da 
Laterza,  nonché diffondere sul  proprio territorio pieghevoli  utilizzando la  rete delle biblioteche,  dei 
musei, dei centri informazioni e altri luoghi di aggregazione;

Considerato che il  ciclo ''Lezioni di  Storia  – Ribelli'',  verra'  promosso con un programma di 
affissioni di manifesti,  locandine e distribuzione di pieghevoli,  prodotte a cura di Gius.Laterza & Figli  
S.p.A.;

Richiamata la Reg. Det. Dir. n. 3338 dd. 16. 11. 2022, esecutiva il 18.11.2022, con la quale tra le 
altre cose è stato disposto:

• di approvare la spesa complessiva di Euro 161,00.- Iva inclusa per i diritti sulle pubbliche 
affissioni e l'imposta di pubblicita'  fino al 31 dicembre del ciclo di incontri ''Lezioni di storia- 
Ribelli'' per l'affissione di 150 manifesti 70x100;
• di  provvedere  al  pagamento  dei  diritti  sulle  pubbliche  affissioni  e  dell'imposta  sulla 
pubblicita' a favore di Esatto s.p.a., concessionaria per la pubblicita' a Trieste e provincia, relativi 
alle affissioni fino al del materiale promozionale realizzato per promuovere l'iniziativa fino al 31 
dicembre 2022 per l'importo di Euro 161,00.- da versare a seguito di avviso di pagamento che 
sara' emesso da Esatto s.p.a., mediante sistema di pagamento PagoPA;

Valutato di provvedere nell'immediato, 
per il ciclo ''Lezioni di Storia – Ribelli'' :

• all'affissione  di  n.  75  locandine  nel  2022  e  n.  225   locandine  nel  2023;  i l  materiale, 
provvisto  di  timbratura  attestante  l'assolvimento  degli  obblighi  previsti  dal  regolamento  in 
materia di pubblicità e affissioni che,  poiché l'organizzatore della rassegna intende effettuare 
vendita di cataloghi e pubblicazioni presso il luogo degli eventi, comporta l'assunzione di una 
spesa  a carico di questo Comune per Euro 0,88.- a locandina nell'anno 2022, con il che la spesa 
per quest'anno è pari a euro 66,00.-;  

per l'evento ''Capaci, trent'anni dopo'':
• all'affissione  di  n.  150  manifesti  formato  70x100  cm. nel  centro  cittadino  con  uscita 
prevista al 07.12.2022 per 14 giorni, per la promozione dell'evento ''Capaci, 30 anni dopo''  con 
l'assunzione di  una spesa pari a Euro 131,00.- per i diritti sulle pubbliche affissioni e l'imposta di  
pubblicita' da versare ad Esatto S.p.A.
• all'affissione  di n. 150 locandine, la cui timbratura non comporta oneri di spesa;

 
Considerato inoltre che risulta opportuno provvedere quanto prima al servizio di affissione e 

distribuzione dell'ulteriore materiale promozionale prodotto da Gius. Laterza & Figli S.p.A  per il ciclo 
''Lezioni di storia - Ribelli''  e del materiale prodotto per l'evento  ''Capaci,  30 anni dopo'',   con un 
servizio articolato come di seguito indicato:

• Lezioni di storia - Ribelli
– affissione di n. 300 locandine e distribuzione di n. 2500 pieghevoli in n. 4 tranches una da 
subito, non appena disponibile il materiale e le altre nel corso del 2023 (dal 16  gennaio, dal 
20 febbraio  e dal 3  aprile 2023);

• Capaci, trent'anni 30 anni dopo
– affissione di n. 100 locandine e distribuzione di n. 700 pieghevoli da svolgersi in un'unica 
tranche in coincidenza con la prima tranche per Lezioni di Storia, prima dell'evento previsto 
in doppia rappresentazione alle ore 11 e alle ore 18, il giorno 14 dicembre 2022;

Responsabile del procedimento: dott. Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 040 675 8568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3669 / 2022



Pag. 4 / 6

dato atto
che  l'affissione/distribuzione  verrà  effettuata  nelle  librerie  e  nei  locali  pubblici  del  centro  cittadino, 
nonché  nelle  strutture  recettive  della  città,  alberghi  e  bed  and  breakfast,  nonchè  presso  le  scuole 
superiori e nelle sedi universitarie;

precisato
che  la  timbratura  delle  locandine  per  la  promozione  dell'evento  ''  Capaci,  trent'anni  dopo  ''  non 
comporta assunzione di impegno di spesa da parte del Comune;

che le ulteriori prenotazioni di spazi per manifesti e timbrature per il materiale promozionale del ciclo di 
''Lezioni di Storia – RibellI '' verranno richieste da gennaio 2023 e che le relative spese saranno assunte 
in tale anno con prossimi provvedimenti dirigenziali;

Interpellata per il servizio di affissione e distribuzione del materiale come sopra descritto, la IG 
Soc. Coop.(con sede a Trieste,  in via Querini  6 – P.Iva 01157490325), nel rispetto del  principio di 
rotazione, che ha presentato il preventivo conservato in atti, per l'importo complessivo di Euro 790,00.- 
al netto di Iva (per un totale di Euro 963,80.- Iva compresa) cosi' dettagliato:

• Euro 590,00.- al netto di Iva  (per un totale di Euro 719,80.-  Iva compresa) per il servizio  
relativo al ciclo ''Lezioni di  Storia – Ribelli'';
• Euro 200,00.- al netto di Iva (per un totale di Euro 244,00.- Iva compresa) per il servizio 
relativo all'evento ''Capaci, 30 anni dopo'';

 
Vista la  dichiarazione sostitutive  rilasciata  ai  sensi  del  DPR 28/12/2000 n.  445 sull'assenza  a 

proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice, conservata in atti;

Verificata la validità dell'offerta economica;

Richiamato l'Art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge
n. 120/2020, e successive modifiche;

Viste
la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 che stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00.- Euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario;

la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 ed innalza la soglia da Euro 1.000,00.- ad Euro 5.000,00.-;

Acquisito il CIG  Z1338CD392;

Ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 1.160,80.- per i diritti sulle pubbliche affissioni e l'imposta di  
pubblicita', nonché per il servizio di affissione e distribuzione del materiale promozionale prodotto per il 
ciclo ''Lezioni di  Storia – Ribelli'' che si terrà presso il Teatro Verdi dall'11 dicembre 2022 al 16 aprile  
2023 e per l'evento “Capaci, trent'anni dopo” che si terrà nella Sala Luttazzi del Magazzino  26 di Porto 
Vecchio il giorno 14 dicembre 2022;

Responsabile del procedimento: dott. Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 040 675 8568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3669 / 2022



Pag. 5 / 6

di provvedere, in relazione al materiale prodotto per i predetti eventi, al pagamento dei diritti sulle 
pubbliche  affissioni  e  dell'imposta  sulla  pubblicita'  a  favore  di  Esatto  s.p.a.,  concessionaria  per  la 
pubblicita'  a  Trieste  e  provincia,  per  l'importo  di  Euro  197,00.-  da  versare  a  seguito  di  avviso  di 
pagamento che sara' emesso da Esatto s.p.a., mediante sistema di pagamento PagoPA;

di affidare il servizio di affissione e distribuzione del materiale promozionale come sopra descritto alla IG 
Soc. Coop. (con sede a Trieste, in via Querini 6 – P.Iva 01157490325) per l'importo complessivo di Euro 
790,00.- al netto di Iva (per un totale di Euro 963,80.- Iva compresa);

Dato atto:
che la spesa sopra descritta verra' a scadenza:
• anno 2022 : Euro 620,95.- Iva inclusa
       anno 2023 : Euro 539,85.- Iva inclusa 
che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:
• anno 2022 : Euro 620,95.- Iva inclusa
       anno 2023 : Euro 539,85.- Iva inclusa

che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  ''pareggio  di 
bilancio''introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita'  
2016);

Visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art.131 
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

la Determinazione Dirigenziale n. 4065 dd. 07.11.2022 del Dirigente del Servizio Promozione Turistica, 
Musei, Eventi Culturali e Sportivi con cui e stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per la  
Posizione  Organizzativa  ''Eventi  in  Spazi  Interni''  nell'ambito  del  Servizio  Promozione  Turistica, 
Musei,Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e 
Sportiva  a  decorrere  dal  01.11.2022  e  fino  al  31.12.2023,  secondo  quanto  previsto  dalla  Delibera 
Giuntale n. 274 dd. 24.06.2022 con la quale sono state istituite le Posizioni Organizzative dell'Ente a 
decorrere dall'01.11.2022;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle pubbliche amministrazioni,  cosi'  come modificato dal  D.Lgs 
97/2016;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA
per quanto esposto in premessa:

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.160,80.- per i diritti sulle pubbliche affissioni e 
l'imposta  di  pubblicita',  nonché  per  il  servizio  di  affissione  e  distribuzione  del  materiale 
promozionale prodotto per il  ciclo ''Lezioni di  Storia – Ribelli''  che si terrà presso il Teatro 
Verdi dall'11 dicembre 2022 al 16 aprile 2023 e per l'evento ''Capaci, trent'anni dopo'' che si 
terrà nella Sala Luttazzi del Magazzino  26 di Porto Vecchio il giorno 14 dicembre 2022;
2. di provvedere, in relazione al materiale prodotto per i predetti eventi, al pagamento dei 

Responsabile del procedimento: dott. Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 040 675 8568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3669 / 2022



Pag. 6 / 6

diritti  sulle  pubbliche  affissioni  e  dell'imposta  sulla  pubblicita'  a  favore  di  Esatto  s.p.a., 
concessionaria per la pubblicita' a Trieste e provincia, per l'importo di Euro 197,00.- da versare a 
seguito di avviso di pagamento che sara' emesso da Esatto s.p.a., mediante sistema di pagamento 
PagoPA;
3. di  affidare  il  servizio  di  affissione  e  distribuzione  del  materiale  promozionale  come 
descritto  in  premessa  alla  IG  Soc.  Coop.  (con  sede  a  Trieste,  in  via  Querini  6  –  P.Iva 
01157490325) per l'importo complessivo di Euro 790,00.- al netto di Iva (per un totale di Euro 
963,80.- Iva compresa);
4. di dare atto
- che la spesa sopra descritta verra' a scadenza:

• anno 2022 : Euro 620,95.- Iva inclusa
• anno 2023 : Euro 539,85.- Iva inclusa 

- che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:
• anno 2022 : Euro 620,95.- Iva inclusa
• anno 2023 : Euro 539,85.- Iva inclusa;

-  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
''pareggio di bilancio''introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);
5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.160,80.- ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00167600 IMPOSTA DI PUBBLICITA' E 
PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL 

DIPARTIMENTO SCUOLA, 
EDUCAZIONE, PROMOZIONE 
TURISTICA, CULTURA E SPORT

02487 U.1.02.01.03.001 00004 04006 N 197,00  

2022 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', TRASFERTE 
PER MOSTRE, MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA DELLA 

CULTURA

02487 U.1.03.02.02.999 00004 04006 N 423,95 2AV

2023 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', TRASFERTE 
PER MOSTRE, MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA DELLA 

CULTURA

02487 U.1.03.02.02.999 00004 04006 N 539,85  

    
LA RESPONSABILE DI P.O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 040 675 8568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3669 / 2022



 Atto n. 3669 del 28/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/11/2022 18:42:19


